
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.07.2014 (ore 15,40) 

 

 

V - ABILITAZIONI SCIENTIFICHE NAZIONALI: CONCORSO RECLUTAMENTO 

DOCENTI ESTERNI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 15,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente      �  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   49227 
del  22/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 288/2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 11.07.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere - ai sensi dell’art. 18, comma 4, 

legge 240/2010 - all’emissione dei seguenti avvisi di selezione: 

Professori di I fascia 

-  Dipartimento di Scienze Biomediche e delle immagini morfologiche e 

funzionali: S.C. 05/D1 - SSD BIO/09 – Fisiologia; 

Professori di II  fascia 

-  Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: S.C. 10/M1 - SSD L-FIL-

LET/15 – Filologia germanica;   

- Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi 

Culturali: S.C. 10/G1 - SSD L- LIN/01 – Glottologia e Linguistica;   

- Dipartimento di Scienze Umane e Sociali: S.C. 11/C1 - SSD M-FIL/02 – 

Logica e Filosofia della Scienza;   



3. di rinviare alla prossima seduta l’assegnazione dell’ulteriore posto di professore di II 

fascia; 

4. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



 Università degli Studi di Messina 
V - ABILITAZIONI SCIENTIFICHE NAZIONALI: CONCORSO RECLUTAMENTO 

DOCENTI ESTERNI. 

 

 

                              Struttura richiedente: Dipartimenti universitari 

                              Struttura proponente: Rettorato 

                                          Direzione del Personale e AA.GG. 

 

 

 

Premesso: 

a) che l’art. 18, comma 4 della legge 240/2010 prevede che ciascuna università statale, 

nell’ambito  della  programmazione triennale, vincola le risorse corrispondenti ad almeno 

un quinto (20%) dei posti disponibili di professore di ruolo alla chiamata di coloro che, 

nell’ultimo triennio, non hanno prestato servizio o non sono stati titolari di assegni di 

ricerca, ovvero iscritti a corsi universitari nell’università stessa (procedura selettiva - cd. 

concorsi esterni); 

b) che, nella seduta del 27 novembre 2013, gli Organi Collegiali hanno individuato i criteri 

di massima per la distribuzione dei punti organico relativi alle chiamate dei professori di 

prima e seconda fascia; 

c) che, nella successiva seduta del 27 marzo 2014, alla luce dei predetti criteri ed in 

ossequio ai vincoli imposti dal richiamato art. 18, comma 4, della L. 240/2010 e dalla 

nota MIUR prot. n. 21381 del 17 ottobre 2013, sono stati ripartiti tra i Dipartimenti 

richiedenti i punti organico per le procedura di chiamata riservate ai soggetti che, in 

possesso dei requisiti soggettivi di cui all’art. 18, comma 1, non avessero prestato 

servizio nell’ultimo triennio presso l’Università di Messina, né siano stati titolari di 

assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari di questo Ateneo;  

d) che i Dipartimenti hanno provveduto ad individuare i profili richiesti per le procedure di 

chiamata di cui all’art. 18, comma 4; 

e) che, nelle rispettive sedute del 29 e 30 aprile 2014, gli Organi Collegiali hanno invitato i 

Dipartimenti che non avevano ancora deliberato, ad indicare eventuali proposte motivate 

di bandi di concorso per il reclutamento di abilitati esterni; 

 

Viste 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Veterinarie del 27 maggio 2014 

(prot. n. 38117); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra del 10 aprile 

2014 (prot. n. 24354); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica del 9 maggio 



2014 (prot. n. 35487 e 35499); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali del 30 maggio 2014 (prot. n. 37583);  

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 14 

aprile 2014 (prot. n. 24582); 

- La delibera del Dipartimento di Giurisprudenza del 14 aprile 2014 (prot. n. 25555 e 

25828); 

- La delibera del Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi 

Culturali del 6 giugno 2014 (prot. n. 38332); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco e dei prodotti per la 

Salute dell’11 aprile 2014 (prot. n. 24679); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne del 14 aprile 

2014 (prot. n. 25717 e 25707); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Elettronica, Chimica e 

Ingegneria Industriale del 9 giugno 2014 (prot. n. 38519); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, ambientali 

e delle metodologie quantitative del 10 luglio 2014 (prot. n. 46452); 

- La delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali del 9 luglio 2014 

(prot. n. 46559); 

 

Tutto quanto premesso, 

propone 

 

-  di individuare, alla luce dei criteri già fissati, i Settori Scientifico Disciplinari per i quali è 

prioritario l’avvio delle procedure di chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4, riservate ai 

soggetti che, in possesso dei requisiti soggettivi di cui all’art. 18, comma 1, non abbiano 

prestato servizio nell’ultimo triennio presso l’Università di Messina, né siano stati titolari di 

assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari di questo Ateneo; 

-  di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere con l’emissione dei relativi 

avvisi di selezione.  

 

 

Allegata tabella riepilogativa richieste avanzate dai Dipartimenti 

 

 

 

 

 



Dipartimento I Fascia  

 

II Fascia  

 

Civiltà Antiche e Moderne 
Delibere del 14/4/2014 

Prot. n. 25717 - 25707 

L-ART/01-  (Storia dell’Arte    

                        Medievale) 

L-LIN/03 -  (Letteratura francese) 

  

L-FIL-LET/15 - (Filologia   

                               germanica) 

L-LIN/01 - (Glottologia e          

                        Linguistica) 

M-STO/02 - (Storia Moderna) 

 

Fisica e di Scienze della 

Terra 
Delibera del 10/4/2014 

Prot. n. 24354 

 

 GEO/05- (Geologia applicata) 

 

Giurisprudenza 
Delibere del 14/4/2014 

Prot. n. 25555 - 25828 

 

IUS/21 - (Diritto pubblico  

                   comparato) 

 

IUS/05 (Diritto dell’economia) 

IUS/02 (Diritto privato  

                comparato) 

 

Ingegneria Civile, Informatica, 

Edile, Ambientale e Matematica 

Applicata – DICIEAMA 

 

  

Ingegneria Elettronica, 

Chimica e Ingegneria 

Industriale – DIECII 
Delibera del 9/6/2014 

Prot. n. 38519 

ING-IND/16 – (Tecnologie e 

sistemi di lavorazione) 

ING-IND/32 – (Convertitori, 

macchine e azionamenti elettrici) 

ING-INF/05– (Sistemi di 

Elaborazione delle Informazioni) 

 

 

Matematica e Informatica – 

DMI 

Delibere del 9/4 e 9/5/2014 

Prot.n. 25367 – 35487 - 35499 

INF/01 -  (Informatica) INF/01 - (Informatica) 

Medicina Clinica e 

Sperimentale 
Delibera del 14/4/2014 

Prot. n. 24582 

BIO/09 (Fisiologia)  

 
BIO/09 (Fisiologia)  

 

 

Neuroscienze 

 

 

--------- ----------- 

Patologia Umana 

 

 

------------- ---------- 

Scienze Biologiche e 

ambientali 

 

--------- ------------- 

Scienze Biomediche e delle 

immagini morfologiche e 

funzionali 
Delibere del 14/4 e 30/5/2014 

Prot. n. 25074 - 37583 

BIO/09 (Fisiologia)  

 
 

 

 

Scienze Chimiche 

 

-------- 

 

------- 

Tabella Concorsi esterni 



 

Scienze Cognitive della 

formazione e degli studi 

culturali 
Delibera del 6/6/2014 

Prot. n. 38332 

 

 

Tabella riepilogativa richieste 

allegata 
 

Scienze del farmaco e dei 

prodotti della salute 
Delibera dell’11/4/2014 

Prot. n. 24679 

 

 CHIM/01 (Chimica Analitica) 

 

Scienze dell’Ambiente, della 

Sicurezza, del Territorio, 

degli Alimenti e della Salute 

–SASTAS 
Delibera dell’11/4/2014 

Prot. n. 24194 

 CHIM/01 (Chimica Analitica) 

v. delibera S.A. 29/4/2014 

Scienze Economiche, 

Aziendali, ambientali e delle 

metodologie quantitative 
Delibere del 15/4/2014-10/7/2014 

Prot. n. 25212 – 25213 - 46452 

SECS-P/01 (Economia Politica) 

 
 

 

 

SECS-P/08 (Economia e 

Gestione delle imprese) 

v. delibera S.A. 29/4/2014 

 

SECS-P/01 (Economia Politica) 

SECS-P/02(Politica Economica) 

Scienze giuridiche e storia 

delle istituzioni 
Delibera del 14/4/2014 

Prot. n. 25158 

SECS-P/01 (Economia Politica) 

v. delibera S.A. 29/4/2014 

 

 

Scienze Pediatriche, 

Ginecologiche, Microbiologiche 

e Biomediche 

 

 

--------- 

 

---------- 

Scienze Sperimentali medico-

chirurgiche specialistiche ed 

odontostomatologiche 

 

 

--------- 

 

--------- 

Scienze Umane e Sociali 
Delibera del 9/7/2014 

Prot. n. 46559 

--------- M-FIL/02 (Logica e Filosofia 

della Scienza) 

 

Scienze Veterinarie 
Delibera del 27/5/2014 

Prot. n. 38117 

 VET/05 (Malattie infettive 

degli animali domestici) 

 


